
 
 
 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 066/10 

 
 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições estatutárias e 
 
Considerando que a partida que estava sendo disputada entre as equipes da A.D. Cabofriense X 
Mesquita F.C. no último dia 08/05, correspondente a 6ª e penúltima Rodada da Primeira Fase do 
Grupo A do Campeonato Carioca da Série B de Profissionais de 2010, foi interrompida por motivo 
de força maior; 
 
Considerando que o Regulamento Geral das Competições da FERJ é claro ao indicar em seus artigos 
56, IX, 58, III e parágrafo único do artigo 59, que em caso de interrupção de uma partida, não 
ocasionada pelos Clubes envolvidos na disputa, antes do início do segundo tempo, esta deverá ser 
anulada e remarcada uma nova; 
 
Considerando a ausência de novas datas e a necessidade de que todos os jogos correspondentes a 
Última Rodada do Returno da Primeira Fase do Campeonato Carioca de da Série B de Profissionais 
de 2010 aconteçam simultaneamente; 
 
Considerando as disposições do artigo 14, §1º do Regulamento Específico da Competição 
  
  

RESOLVE: 
 
1) Remarcar a partida entre a A.D. Cabofriense X Mesquita F. C. pela 6ª e penúltima Rodada da 
Primeira Fase do Grupo A do Campeonato Carioca da Série B de Profissionais de 2010, indicando 
que a mesma acontecerá no dia 12/05/2010 (quarta-feira), às 15:00h, no Estádio Alair Correa em 
Cabo Frio, com portões fechados, salvo para aqueles torcedores que comprovarem através do 
canhoto do ingresso, que estiveram presentes na partida anulada. 
 
2) Ajustar a  tabela para que as partidas correspondentes Última Rodada da Primeira Fase do 
Campeonato Carioca da Série B de Profissionais aconteçam simultaneamente, transferindo as 
mesmas do dia 12/05/2010 (quarta-feira) para o dia 15/05/2010 (sábado), mantendo-se, todavia, os 
horários, os locais e a ordem da rodada originariamente constante na tabela divulgada e publicada 
por esta Federação 
 
3) Ajustar a  tabela para que as partidas correspondentes Última Rodada da Primeira Fase do 
Campeonato Carioca da Série B de Juniores aconteçam simultaneamente, como preliminares das 
partidas de profissionais, transferindo as mesmas do dia 12/05/2010 (quarta-feira) para o dia 
15/05/2010 (sábado), mantendo-se, todavia, os horários, os locais e a ordem da rodada 
originariamente constante na tabela divulgada e publicada por esta Federação 
 
 

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2010. 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

